
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称：  浙江省肿瘤医院科教大楼建设工程   

建设单位（盖章）：    浙江省肿瘤医院          

编制日期：          二〇二一年十一月         

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



浙江省肿瘤医院科教大楼建设工程环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司                       I                       杭州市拱墅区上塘路 329号 
 

目录 
一、建设项目基本情况...................................................................................................................... - 1 - 
[...]
影

响

和

保

护

措

施 

废水源强核算过程： 

1）实验室清洗废水 

本项目各类器皿及仪器等使用后残留少量的化学物品，其中涉及重金属试剂的

实验废液及容器清洗水均作为废液收集，委托相应资质单位处置；其余清洗废水及

动物笼盒清洗水一起排入医院废水处理装置处理。根据建设单位提供的资料，项目

实验室清洗水用量约 6m
3
/d、2190m

3
/a，排污系数取 0.9，则清洗废水产生量约为

5.4m
3
/d、1971m

3
/a。实验清洗废水排放水质水污染物较复杂，产生浓度约为：pH5~10，

CODCr900mg/L，SS400mg/L，NH3-N30mg/L。该部分废水排入医院污水处理站处理

达标后纳入市政污水管网。 

2）纯水制备浓水 

本项目部分溶液配制需使用纯水，由纯水机制得，纯水机制备效率约为 60%，

设备厂家定期更换滤芯，无酸碱冲洗水。根据建设单位提供的资料，项目科教大楼

全年纯水使用量约为 1500m
3
/a，排放纯水制备浓水约为 1000m

3
/a，该部分废水主要

含有钙、镁、氯离子等无机盐，产生浓度约为：CODCr100mg/L，SS8mg/L，可直接

纳入市政污水管网。 

3）除臭废水 

本项目饲养废气拟配置 1套一体扰流喷淋除臭设备进行达标处理，喷淋水循环

使用，定期排放。根据项目设计单位提供的资料，喷淋水一周更换一次，喷淋用水

补充量约为 300m
3
/a，污水排放系数按 0.9计，则除臭废水产生量约为 270m

3
/a，类

比同类型废水，其水污染物产生浓度约为：CODCr400mg/L。该部分废水排入医院

污水处理站处理达标后纳入市政污水管网。 

4）餐饮废水 

本项目食堂新增就餐人次按 100人/d，餐饮用水量按照 20L/人•d计，则餐饮用

水量为 2m
3
/d（730m

3
/a）。污水排放系数按 0.85计，则餐饮废水为 1.7m

3
/d（620.5m

3
/a）。

该部分废水产生浓度为：CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L、动植物油 40mg/L。餐饮

废水经隔油池处理后进入医院污水处理站，处理达标后纳入市政污水管网。 

5）其它生活污水 

本项目新增科研人员、培训人员共计 100人，用水量定额以 50L/p•d 计，年工

作日 365d，则项目员工生活用水量为 5m
3
/d（1825m

3
/a），污水排放系数按 0.85计，

预计生活污水产生量为 4.25m
3
/d（1551.25m

3
/a）。该部分废水产生浓度为：

CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L、SS250mg/L。生活污水经化粪池处理后进入医院污



浙江省肿瘤医院科教大楼建设工程环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司                       - 55 -                         杭州市拱墅区上塘路 329号 
 

水处理站，处理达标后纳入市政污水管网。 

另外，科教大楼 12F露台设置一座冷却塔，用水空调机组冷却，根据科教大楼

初步设计方案，循环水量约为 400m
3
/h，补水率约为 1%，则补充水量为 4m

3
/h，空

调年使用时间按 2520h（180d/a，14h/d）计，则冷却塔补水量为 10080m
3
/a。 

综上，本项目水平衡情况详见图 2-1。 

餐饮用水 隔油池

其它生活用水 化粪池

实验室清
洗用水

综合废水处理站

厂区总排口

730 620.5

109.5

1825 1551.251551.25

273.75

2190

219

2500

1971

17625

1000
纯水制备用水

市政管网

1500
4412.75

5412.75

5412.75

620.5

除臭废水
270300

30

冷却塔用水

10080

10080

循环使用
 

图 4-1水平衡图   单位：m3/a 

（2）达标分析 

本项目生活污水经化粪池处理、餐饮废水经隔油池处理后与实验室清洗废水、

除臭废水一起进入医院污水处理站处理，处理达标后与纯水制备浓水一起纳管排

放，处理后各污染物浓度见表 4-9。 

表 4-9项目废水主要污染物产生及排放情况汇总表（废水量单位为 m3/a） 

序

号 
项目 

产生量 

(t/a) 

产生浓度

(mg/L) 

纳管量 

(t/a) 

纳管 

浓度

(mg/L) 

纳管 

标准

(mg/L) 

外排 

限值 

(mg/L) 

外排量 

(t/a) 

削减量 

(t/a) 

1 废水量 5412.75 / 5412.75 / / / 5412.75 0 

2 CODCr 2.742 507 0.628 116 250 50 0.271 2.471 

3 SS 1.184 219 0.126 23 60 10 0.054 1.130 

4 NH3-N 0.135 25 0.135 25 45 5 0.027 0.108 

5 动植物油 0.025 5 0.007 1 20 1 0.005 0.020 

由上表可知，项目废水各污染物浓度均能满足《医疗机构水污染物排放标准》

及《污水排入城镇下水道水质标准》中相关标准（CODCr250mg/L，SS60mg/L，

NH3-N45mg/L，动植物油 20mg/L）。因此项目废水能做到达标纳管，进入杭州七



浙江省肿瘤医院科教大楼建设工程环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司                       - 56 -                         杭州市拱墅区上塘路 329号 
 

格污水处理厂集中处理达标后外排。 

（3）监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）、《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 火

力发电及锅炉》（HJ820-2017），制定自行监测计划，详见表 4-10。 

表 4-10废水污染源监测计划 
监测

点位 
监测指标 监测设施 

监测采样方

法及个数 
监测频次 

执行排放标

准 

废水

总排

口 

流量 自动监测 / / 

《医疗机构

水污染物排

放标准》 

《污水排入

城镇下水道

水质标准》 

pH值 

手工监测 

瞬时采样至

少 3个瞬时

样 

12小时/次 

COD 1周/次 

NH3-N 1季度/次 

SS 1周/次 

粪大肠菌群数 1月/次 

BOD5 1季度/次 

石油类 1季度/次 

挥发酚 1季度/次 

动植物油 1季度/次 

阴离子表面活性剂 1季度/次 

总氰化物 1季度/次 

总余氯 1季度/次 

色度 1季度/次 

（4）防治措施 

①废水处理工艺及处理能力可行性分析 

本项目废水（含实验室清洗废水、除臭废水、餐饮废水及职工生活污水）经医

院污水处理站预处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中

预处理标准限值后与纯水制备废水一起纳入市政污水管网，最终进入杭州七格污水

处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一

级 A标准后外排。 

本项目依托医院现有污水处理站（1座），处理能力为 1800t/d，本项目建成后

全医院废水产生量为 337413.25m
3
/a，925m

3
/d，则医院现有污水处理站可满足项目

建成后全医院废水处理要求。医院现有污水处理站处理工艺为“二级处理+消毒”，

调节池废水由提升泵提升至后续二级处理工艺，二级处理主要采用接触氧化，填料

采用组合填料。生化池出水经沉淀池固液分离后进入消毒池次氯酸钠消毒，然后通

过标准排放口进入市政污水管网。根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013），污泥进入污泥池，采用投加次氯酸钠化学消毒方式，并采取搅



浙江省肿瘤医院科教大楼建设工程环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司                       - 57 -                         杭州市拱墅区上塘路 329号 
 

拌措施，污泥经消毒、压滤减量处理后由具有危险废物处理处置资质的单位抽吸外

运处置。 

具体流程如下图所示： 

 

图 4-2项目污水处理工艺流程图 

②依托污水处理厂可行性分析 

本项目废水经医院自建污水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理

标准，其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限

值后纳入市政污水管网，符合杭州市七格污水处理厂纳管要求。 

根据调查，杭州七格污水处理厂目前稳定运行，近期出水水质较为稳定，出水

水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

一期采用“倒置式 AAO 池+反硝化深床滤池”，二期采用“前置缺氧池+深床滤池”，

三期采用“缺氧池+深床滤池”，四期采用“改良型 AAO+反硝化深床滤池”处理工艺。

污水处理总规模为 150万 t/d，根据浙江省污染源自动监控信息管理平台披露信息，

四期工程目前平均日处理量约 78万 t/d，余量约为 72万 t/d。本项目污水排放量为

14.83t/d，远远小于污水厂处理余量，在其纳污范围内，故本项目废水可纳入杭州七

格污水处理厂处理。 

（5）影响分析 

本项目所在区域实行城市一体化排水，属于杭州七格污水处理厂收集服务范

围，因此，项目实施后废水可实现纳管进行集中达标处理。本项目实施后废水产生

委托处置 压滤 



浙江省肿瘤医院科教大楼建设工程环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司                       - 58 -                         杭州市拱墅区上塘路 329号 
 

量为 14.83t/d，废水水质相对较为简单，主要污染因子为 CODCr、SS、NH3-N、动

植物油等，自行预处理达到纳管标准后纳入市政污水管网，不会对杭州七格污水处

理厂运行负荷带来冲击及生化运行菌种活性造成抑制或毒害。因此，只要建设单位

做好严防渗漏的废水分类收集工作及预处理工作，确保所有废水达到标准后计量纳

管，经杭州七格污水处理厂集中处理达标后排放，不会对附近地表水体水环境质量

产生明显不利影响。 

3、声环境影响及保护措施 

（1）源强情况 

本项目营运期噪声主要来自水泵、变压器以及各类风机、锅炉、冷却塔、VRF

空调室外机等设备运行的噪声，根据现有项目现场调查及同类项目类比分析，设备

噪声源强见表 4-11。 

表 4-11噪声源强一览表 

序

号 

主要产

噪设备 
位置 

数量 

/台套 

距敏感点

最近距离 

噪声值

dB(A) 
降噪措施 

噪声 

消减量

dB(A) 

持续 

时间 h/a 

1 
冷冻水

泵 

-1F空调机房

内 

3（2用

1备） 
约 26m 70~75 

低噪声设备，采取隔

振处理、设置挠性连

接等 

35 2520 

2 
空调热

水泵 
-1F锅炉房内 

3（2用

1备） 
约 43m 70~75 35 2520 

3 

净化冷

热源的

空调循

环泵 

楼顶净化机

组房内 

6（4用

2备） 
约 55m 70~75 30 2520 

4 变压器 -1F配电间内 3 约 26m 70~75 

设备基础采取减振措

施，设备房墙面粘贴

矿棉吸音材料，顶板

垂挂吸音板等 

35 8760 

5 
机械通

风风机 

-2F机房内 1 约 41m 

85~90 

设备基础采取减振措

施，进出风管加装软

接、高效消声器、消

声弯头等消声措施 

30 5110 

-1F机房内 4 约 40m 

1F机房内 1 约 40m 

2F机房内 5 约 40m 

3F机房内 1 约 40m 

4F机房内 1 约 40m 

5F机房内 1 约 40m 

6F机房内 2 约 40m 

7F机房内 2 约 41m 

8F机房内 1 约 41m 

10F机房内 1 约 44m 



浙江省肿瘤医院科教大楼建设工程环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司                       - 59 -                         杭州市拱墅区上塘路 329号 
 

11F机房内 1 约 47m 

机房层排风

机房内 
4 约 51m 30 8760 

6 

废气处

理设施

风机 

屋顶 8 约 53m 85~90 25 8760/1800 

7 锅炉 -1F锅炉房内 
5（4用

1备） 
约 43m 80~85 

在管道上安装放空消

声器，设备房做好墙

面吸音隔声措施 

35 8760/2520 

8 冷却塔 12F露台 1 约 55m 80~85 

出风口设置消声器，

进风口设置百叶式吸

声结构，支承部位设

置减震垫，四周设置

吸隔组合式声屏障 

25 2520 

9 

VRF空

调室外

机 

1F外西北侧 

11（7

用 4

备） 

约 25m 
65~70 

选用低噪声设备，地

基及支架采用减振处

理，设置百叶隔声罩

及排风消声器 

20 2520 

屋顶 13 约 53m 20 2520 

10 

中央空

调冷冻

机组 

-1F空调机房

内 
2 约 26m 70~75 

设备基础采取减振措

施，进出风管设置消

声器、消声弯头等消

声措施 

35 2520 

11 
风冷涡

旋机组 
屋顶 5 约 53m 70~75 25 8760 

12 

地下车

库出入

口 

1F东南角 1 约 51m 65~70 